iudiciū rōni practice pcedit ex q̄  
buldā p̄ncipib⁹ naturali cognit⁹. q̄  
ex illis diuerlimode pcedit p̄ ad iū  
dicādū de diuersis. Quedā enī sunc  
in hūanis acribus, adeo explicita q̄  
statū cū modica p̄sideratione p̄ne  
approbari vel reprobari p̄ illa cōia  
p̄ncipia. sicut q̄ parētes līm honora-  
di. et q̄ nō est occidēdū. tējs. Que-  
dā p̄o sunt ad quoq̄ iudicaz regreſ-  
multa p̄sideratio diuersaz circūta-  
riaz. q̄s p̄siderare diligēter nō est cu-  
iūslibet h̄z sapienti. ut corā cano surge  
et honora psonā sensis. Quedā vero  
h̄z ad q̄ iudicāda indiger hō adiū-  
uari p̄ instrucōem diuinā. sicut est  
cīrea credēda. et hoc mō p̄cepta de fe-  
storū celebratione referuntur ad dicta;  
men naturalis rōni pur est illumi-  
nata p̄ fidē oñthodogam

**A**ld cognoscēdū q̄ oga in fe/ **p̄o**  
stis phibent fieri. contingit ex **w.**  
duob⁹ locis veteris testamen-  
ti dirigi

**P**atz. nā Epo. ii. 8. memento ve-  
die sabbati sacrifices. et ih̄ tagis finis  
obseruatōe sabbati seu festi q̄ est ya;  
care rebo dñis. illa enī sacrificari dñ/  
cūt in legē q̄ dño cultui applicatur.  
Pēnī subdis in ecclēs loco. Septio  
die dñi dei cui nō facies oñ op⁹. Dñi  
hec vñs nude posita specificat. **L**e.  
xxij. vbi d̄. Oñ op⁹ seruile nō facie-  
tis in eo. **G**ra cui⁹ est aduertēdū q̄  
op⁹ seruile d̄a a seruiture. **E**t at trij  
p̄ies fuit⁹. vna qđē q̄ hō seruit p̄cō  
b̄m illud. Qui seruit p̄cō seru⁹ est  
p̄cō. et b̄m h̄ oñ opus p̄cō d̄ seruile.  
**A**lia p̄o seruit⁹ ē q̄ hō seruit hō. est  
autē hō alter⁹ seru⁹ nō b̄m mēte. sed  
b̄m cop⁹. et iō oga seruilia dicēt b̄m  
h̄ oga corporia. in q̄b vñ hō alter⁹  
seruit. **T**ercia autē ē seruit⁹ dei. et b̄m  
hoc op⁹ seruile posset dici op⁹ latrīc  
quod pertinet ad dei seruitū

b q̄

42

# Tractat' m̄ḡri H̄erici Gorychū

**propriove** Non prohibet festa fieri opera servilia tercio modo accepta.

**T**ardus quod illud phylacter repugnat fini observationis diei festi. hoc enim ad hoc ab alijs abstinerit in die festo ut vacet opib⁹ ad dei seruit⁹ primiti⁹ tibi. Et inde est quod sicut dicit⁹ Joh. viij. Circumisionem accepit⁹ hoc in sabbato ut non soluas leprosy. Ibi etiam dicit⁹ Dab. xij. Sabbaris sacerdotes in templo sabbato violat⁹ id est corporaliter in sabbato operant⁹ et sine crimine sunt. et sicut etiam sacerdotes in sabbato archam domini circumferentes non transgrediebantur preceptum de oblatione sabbati. igit⁹ propositio vera.

**propriove** Nullus spiritualis actus exercitium est in diebus festi nisi se prohibetur.

**T**aret quod exercitium talis actus non est contra preceptum de oblatione sabbati. puta si quis doceat propheta vel scripto Uli. xxiij. ut gloria quod fatigatur et huius artifices occiantur in die sabbati. Lectio autem diuina legis vel doctor ab opere suo non definit. nec enim contamina sabbatum. huius autem causa quod nullus actus spiritualis est propter servit⁹ eo quod unus homo non debet servitus alterius nisi mentem sed solum finem corporis. igit⁹ re.

**propriove** In diebus festi opus primo modo non debet quod opus secundum modo dictum. quoniam foret corporale.

**T**aret propositio. nam opera primo modo aut secundo modo dicta servilia phylacter in festum contrariatur oblatione sabbati. Contrariatur autem oblatione sabbati in festum impeditur applicatio hominis ad diuinam. et quod magis impedit homo a rebo diuinis opera peccati. quod per opus licet quoniam sit corporale. Ideo magis contra hoc

preceptum agit quod peccat in die festo. quod aliquid opus corporale licet facit. Uli de Aug. in libro de decessibus chorali. Debet faceret iudeus in agro suo aliquod opus in theatro sedicio suus existenter. Et melius semine corporis die sabbati lanam faceret quam tota die in neomeniis suis impudice saltans. Est enim aduertendum quod quod peccat venialiter in sabbato contra hoc preceptum non facit. quod per se veniale non excludit sanctitatem. igit⁹ re.

**O**pera continua servis et libris quoniam corporalia in diebus festi non sunt prohibita.

**H**ec propositio patrum per doctorum sanctum. opera inquit corporalia ad spiritualem dei cultum non pertinet. servilia dicuntur in festum proprie peritent ad seruientes. in festum vero sunt communia et servis et liberis non merentur dici servilia. quod scripture autoritas phylacter solus opera servilia. patrum huiusmodi opera finem se non detere dicit perhibita. igit⁹ re.

**M**ulta operae genera etiam corporalia in festis non esse probabita per studiosus colligere ex propositione primo premissa.

**T**aret verbi gratia nam quilibet servus est liber tenet in necessariis. per uiderem non in sibi sed etiam primo proprium quidem et proprio in his quod ad salutem corporis pertinet. finem illud promovet. xxij. Erue eos qui ducunt ad mortem. Sequendario etiam in damnatione remittendo. finem illud. Deu. xxij. Non videbis bouem et oves fratris tui errantem et preteribis. sed reduges fratri tuo. hinc est quod opus corporale pertinet ad seruandam salutem proprii corporis non violat sabbatum. non enim est contra oblationem sabbati quod aliquis comedat et alia huiusmodi faciat.